Proc. Leg. nº 203/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 6/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal
Lucimara Rossi de Godoy para que
empenhe esforços juntamente à
Secretaria da Saúde para Que promova a
conscientização sobre a trombose, uma
condição médica séria que afeta milhões
de pessoas em todo o mundo,
reconhecerem melhor seus efeitos é
vital.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                O Vereador Tunico que subscreve apresenta, nos termos
regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apoio à Prefeita Municipal Lucimara Rossi de Godoy que empenhe esforços
juntamente com á Secretaria da Saúde para: Que promova a conscientização
sobre a trombose, uma condição médica séria que afeta milhões de pessoas
em todo o mundo, pois reconhecemos sua importância é vital.

Justificativa:

Promover uma maior conscientização pode salvar vidas, dar
condições medica melhor quando é descoberto precocemente em primeiro estagio,
podendo assim tornar o tratamento mais eficaz e levar uma vida normal.

                      A trombose é uma condição que envolve a formação de
coágulos sanguíneos, podendo levar a complicações graves, como embolia
pulmonar e acidente vascular cerebral.

         Os sintomas podem ser sutis, ressaltando a necessidade de
educação e prevenção, o problema gera um quadro de dor e edema (inchaço) no
membro afetado por dificuldade de passagem de sangue por este trajeto venoso.

Proc. Leg. nº 203/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

           Além disso, pode estar associada à soltura de parte destes
trombos que vão migrar diretamente aos pulmões (embolia pulmonar). Esta
associação ocorre em menor ou maior grau, afetando mais da metade dos
pacientes.

 Existem algumas situações genéticas que propiciam o
acontecimento de uma trombose: a presença de trombofilia hereditárias, que são
algumas situações genéticas, perpetuadas entre gerações de famílias, aumentando
o risco de trombose.

 Considerando que um dos principais fatores de risco é a
idade superior a 40 anos, imobilizações prolongadas,
tromboses venosas profundas prévias, obesidade,
presença de varizes, doença oncologica ativa,
quimioterapia, processos infecciosos, quimioterapia,
insuficiência cardíaca congestiva, gravidez, puerpério,
uso de anticoncepcionais, presença de cateteres
venosos e cirurgias abdominais, pélvicas, além das
ortopédicas em quadris e joelhos.

 Considerando que este vereador foi questionando
quanto à necessidade sobre a falta de informação da
mesma, uma das dúvidas bastante freqüente é se a
doença é hereditária ou não.

 Reconhecemos a necessidade urgente de disseminar
informações sobre os sintomas da trombose, suas causas e fatores de risco. É
imperativo que a comunidade esteja ciente dos sinais precoces e adote medidas
preventivas.

 Propomos, portanto, o apoio unânime à criação e
implementação de uma campanha de conscientização sobre a trombose, tal
iniciativa pode incluir palestras, materiais educativos e campanhas de mídia para
atingir um público mais amplo.

                                  Acredito que, ao atender esta demanda da comunidade a
Prefeita Lucimara Rossi de Godoy e Secretaria da Saúde estarão contribuindo de
forma significativa para uma melhor qualidade de vida.

 Diante disso, é de extrema importância que o poder público se
empenhe em viabilizar maior divulgação em promover este assunto tão quanto

Proc. Leg. nº 203/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

importante para nossa comunidade, ao nos unirmos para apoiar esta causa,
demonstramos nosso compromisso com a saúde e bem-estar da comunidade.

Ante o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação da
presente Moção de Apoio e que seja encaminhamento copia a Prefeita Lucimara
Rossi de Godoy como também ao Secretario da Saúde João Gabriel Vieira.

              Valinhos, aos dias 17 de janeiro de 2024.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho. (TUNICO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5004877U829VN806
		2024-01-18T09:25:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-23T10:30:41-0300

		2024-01-23T14:02:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-23T14:59:48-0300

		2024-01-23T15:25:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-24T11:30:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-24T13:13:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T11:51:50-0300